A exprimunt, justi habebuntur. « Siquidem declaratio est quomodo hi justificantur, illi vero non. Et ait quod foro non egente testibus, non extrinsecis quibusvis demonstrationibus. sed intus ab ipsis cogitationibus. testimonium adducitur, virtusque laudatur. Idcirco quanquam 224 hic homines absolvent, non oportet hos esse securos: nihil enim inde juvabuntur. Rursum etsi condemnaverint, non admodum angi oportet: si quidem nihil ibi nocebunt, sed satis est et ad condemnationem et ad absolutionem propriam cogitationum conscientia vel testimonium. Verum cum dixisset: « Cogitationibus accusantibus, » quare non addidit, « Justificantibus? » Ita enim manifesti fierent et qui puniuntur per hoc quod dicitur, « Accusantibus, » et qui salvi fiunt per hoc quod adderetur, B Justificantibus. Nunc autem quasi de uno et eodem, consecutio sermonis intelligere nos admonet et « Accusantibus » et « Excusantibus. » Dicimus autem quod non oporteat de uno et eodem utrumque accipere: sed accusantibus quidem de alteris, puta puniendis; excusantibus vero de alteris, puta salvandis. Sed cur non dixit, Et justificantibus et condemnantibus? Quia hæc neque justificant neque puniunt, sed accusant cogitationes vel excusant; iudicium vero punitiois vel justificationis fert iudex. Bene ergo ait: Cogitationibus accusantibus vel etiam excusantibus. Rursum posset quispiam dicere: Quid igitur? quomodo excusant nemine accusante? Dictum enim est, accusantibus, de condemnandis sumi oportere; excusantibus, vero de C salvandis, et bene dictum est, quomodo excusant nemine accusante? Accusant etiam hic. Non enim potest, inquam, hic homo carere peccato, verum accusatio, cum peccata gravia non sint aut magui ponderis, non est vehemens aut legitima, sed excusationem ad eam præferunt cogitationes, puta naturæ lubricitatem ac infirmitatem, Dei erga homines amorem ac misericordiam: et illa quidem cessat, excusatio autem vincit. Sunt igitur hæc cogitationes merito designatæ ab excusatione, licet accusatio præcesserit. In his vero qui percunt qui absurda sunt et gravia peccata, vehemensque et inevitabilis accusatio, excusatio autem nequaquam, in eis solum ponit, « Accusantibus. » Præterea digna sunt D verum non merentur veniam quæ ad opera usque protraximus. Et rursum ignoscibilia sunt quæ pœnitentia delevimus, ea autem condemnari nequeunt quibus curam ac salutem per hanc non attulimus.

225 Potest quoque dicti sensus accipi, velut habet ordo dictionum, puta qui legem acceperunt, et legem habent, et conscientiam, de his quæ deliquerunt, accusantem: qui vero legem non acceperunt, sed ex conscientia quæ legis sunt faciunt, hi conscientiam bonæ operationis testem producunt. Ne quis enim dicat: Casu ergo quod bonum est agunt, si non lege agunt: Nequaquam, inquit, sed duce conscientia, hanc præceptorem ac testem

habentes, ideoque majore digni sunt remuneratione, majoremque inducunt confutationem adversus eos qui habita lege deliquerunt. Deinde quia non omnes qui lege carent, bene operantur, imo sunt qui etiam delinquant : ostendit neque hos futuros impunitos. Quanquam enim legem, inquit, non habeant accusantem, nihilominus tamen pœnas dabunt, cogitationibus inter se accusantibus. Quod autem additur, vel etiam excusantibus, ex contrario fidem facit, ac si diceret : Quemadmodum excusantibus cogitationibus absque lege consequitur absolutio, pœnæque immunitas ; ita rursus sine lege accusantibus, sequitur condemnatio. Verum quando hæc erunt ? In secundo adventu, inquit. « Quando judicabit Deus occulta hominum. » Si quidem homines manifesta vident, Deus vero occultorum scrutator est. « Per Jesum Christum. » — « Nam Pater, ait, non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio²². »

II, 17-20. *Ecce tu Judæus cognominaris et requiescis in lege, et gloriaris in Deo, et cognoscis voluntatem, ac probas eximia institutus per legem, confidisque teipsum ducem esse cæcorum, lumen in tenebris versantium, eruditorem insipientium, doctorem imperitorum, habentem formam cognitionis ac veritatis quæ in lege est.*

Cum dixisset nihil Dei cultori, licet præputiatus sit, deesse, quo minus salvus fieri possit, modo legem factis exprimat : ponit deinceps ea in quibus extollebantur Judæi, ostendens quod nulla sit horum utilitas non recte viventi, primumque ipsum ponit nomen. Ecce, inquit, tu Judæus cognominaris. Ipsum siquidem nomen **226** magnum quiddam esse videbatur, veluti nunc est nomen Christianorum. « Cognominaris. » Neque enim re vera es, nisi legem complas. « Et requiescis in lege. » Non enim laboras, inquit, sicut illi qui sunt extra legem, inquirendo quid sit agendum, sed legem habes omnia te manifeste docentem. Vel hoc modo. Multum in lege extolleris, illaque te effers, quod supra cæteros divinam acceperis legem. Dicens autem, « Requiescis, » significat quod non labore illorum egregisque facinoribus data sit, sed divina gratia. « Et gloriaris in Deo. » Ac si solus supra cæteros homines dilectus sis. Videtur autem illos objecta quoque vecordia irridere. « Et cognoscis voluntatem. » Atqui cognoscere nec facere gravius advehit supplicium : attamen in hoc quoque extollebantur. Unde non dicit, facis, sed, « Cognoscis Dei voluntatem. » — « Ac probas eximia institutus per legem. » Legis enim eruditio novit exacte docere explorationem eorum quæ conferunt. Hi verocum non præstarent, in hoc etiam efferebantur, quod utilium nosset explorationem. « Confidisque. » Non es, inquit, dux cæcorum, sed ita de teipso arbitraris. Cæcos autem vocat eos, qui in tenebris